



فلسفه و ضرورت آینده پژوهی

هفتمین نشست علمی انجمن آینده‌نگری ایران با عنوان «فلسفه و ضرورت آینده‌پژوهی» برگزار می‌شود. این نشست با سخنرانی رضا داوری اردکانی، رئیس فرهنگستان علوم و استاد فلسفه بر گزار می‌شود. این انجمن به منظور گسترش، پیشبرد و ارتقای علمی مباحث آینده‌شناسانه توسعه کمی و کیفی نیروهای متخصص و بهبود بخشیدن به امور آموزش و پژوهش در زمینه‌های مربوط به آینده‌پژوهی و آینده‌نگاری، در سال ۱۳۸۷ تأسیس شده است. این نشست چهارشنبه ۱۷ شهریور از ساعت ۱۷ تا ۱۸:۳۰ در سالن شورای شورای مرکز مطالعات فرهنگستان علوم، واقع در میدان قدس، خیابان دربند، کوچه شاهمهرادی، پلاک ۷ برگزار می‌شود.

نگاه

نشست «کلیاتی در باب نسبت ادبیات و فلسفه» برگزار شد

درباره نسبت قدرت و خطابه

فرهیختگان/کریم مجتهدی، فیلسوف معاصر ایرانی که ۱۱ شهریور ۸۶ سالگی خود را جشن گرفت، صبح روز تولد خود در نشست «کلیاتی در باب نسبت ادبیات و فلسفه» سخنرانی کرد؛ نشست که به همت پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی برگزار شد و در آن مجتهدی که این روزها در همین پژوهشگاه مشغول پژوهش و تحقیق است، پیرامون حضور ادبیات در کنار فلسفه به بیان نکاتی پرداخت. موضوع قابل توجه درباره مجتهدی در سال‌های اخیر اهتمام او به موضوعات غیر از فلسفه غرب است. مجتهدی که بیشتر عمر خویش را به فلسفه و فیلسوفان غربی پرداخته پس از انتشار کتاب «سهروردی و افکار او» اکنون به موضوعات میان‌رشته‌ای بین فلسفه و رشته‌های دیگر می‌پردازد. تأکید فراوان مجتهدی بر استفاده از کلمات فارسی در نوشته‌های خویش و گفت‌وگوهایی که از او منتشر می‌شود، پرداختن به مباحث ادبیات و نوشتن کتابی درباره داستایفسکی و... همه و همه باعث شده صحبت‌های مجتهدی درباره نسبت ادبیات و فلسفه مهم جلوه کند. او در این نشست به بحث درباره شعر در یونان باستان و نسبت فیلسوفان با آن پرداخته است. آنچه در ادامه خواهید خواند بخشی از صحبت‌های مجتهدی در این نشست است.

فیلسوف به معنای اصیل فیثاغورثی دانشجوی است

همیشه در یونان قدیم شعر هومری به لحاظ فلسفی حرف اول را می‌زد و در واقع همان گفتارهای حماسی بوده‌اند که به گفتار انسان در خشش می‌داده است. در آن زمان لفظ «فیلسوفیای» یونانی به معنای «دوستدار» است؛ یعنی همان دانشجویی امروزی خوددمان. فیلسوفی که دانشجو و پژوهشگر نباشد، فیلسوف نیست. فیلسوف به معنای اصیل «فیثاغورثی» دانشجو است. درواقع سقراط است که چهره فیلسوف اخلاقی را نمایان می‌کند. البته سقراط، فیلسوفی شفاهی است و موضوع او در قرن پنجم قبل از میلاد گویای این مساله است. سقراط شناخت مخاطبانش را زیر سوال می‌برد و شعار او «نمی‌دانم» است. امروزه ما ادعا می‌کنیم زیاد می‌دانیم، در صورتی که سقراط آگاه به ندانستن خود است. هیچ‌کس سقراط را به کلاسی برای تدریس دعوت نمی‌کرده است. او کسی است که در جامعه‌آنتی می‌خواهد عشق به علم و آموختن را به نحو خیلی خاص و پیچیده‌ای توأم با نیش و طعنه زنده کند. سقراط به پژوهش دعوت می‌کند.

افلاطون و ذوق شعری

افلاطون با توجه به شرایط خانوادگی و زندگی‌اش که اعیان‌زاده بود، اما ذوق شعری هم داشت. در دوران افلاطون، پریکلس معتقد است در شعر، فکر وجود ندارد و در واقع افلاطون شعر را تخریب می‌کند. شعری ایران و نمایشنامه‌نویسان یونان که کارهای بسیار عظیم هم دارند، درواقع خودشان را تنها شاعر نمی‌دانند؛ بلکه روح قوم یونانی می‌دانند و آن را منعکس می‌کنند. به‌طور نمونه حتی در حماسه‌ای که خشیار شاه را نمایش می‌دهد و او را تقبیح می‌کند، در واقع دارد روح یونانی را مطرح می‌کند و می‌گوید این مردم یونان هستند که ایستاده‌اند. درواقع این شاعران در آن زمان حافظ چیزی به نام سنت هستند که در قدیم در آن فرهنگ مانده است یا در حماسه الکترا در واقع او برای عدالت‌خواهی در جامعه‌اش برمی‌خیزد.

خطابه قدرت ایجاد می‌کرد

اما چیزی که در آن زمان یونان، قدرت ایجاد می‌کرد، خطابه بود. در نتیجه تمام جوانان یونانی سعی می‌کردند در خطابه، توانا باشند. به همین دلیل از اطراف یونان تعداد زیادی خطیب و آشنا به صنایع سخن در آتن جمع شده و جوانان را آماده سخنوری می‌کردند. هر جوان یونانی نصف روز را باید به ورزش و نصف دیگر را به کارهای خطابه و سخنوری می‌گذراند. سقراط متوجه می‌شود که آتن در دست یک مشت لفاظ افتاده است. به همین سبب است که دست بر نمی‌دارد و در خیابان‌ها به مسائل گوناگون می‌پردازد و جوانان را مورد پرسش قرار می‌دهد که این امر و عکس‌العمل به نظر تاحدودی طبیعی است. افلاطون شعر حماسی را برای تربیت قبول داشته، اما شعر حماسی را نفی نکرده و معتقد است استفاده از آن برای تربیت لازم است.

ارسطو و روح شاعرانه

اما ارسطو، روح شاعرانه دارد. او درواقع در مورد فن شعر به‌عنوان یکی از صناعات خمسه بحث می‌کند. در سنت‌های ما، در گفتار مسیح و کتاب‌های دینی هم تمثیل وجود دارد. در تمثیلی که از حضرت عیسی (ع) به جا مانده آمده است درباره فرزند اسراف‌کاری است که هر آنچه از پدرش به او می‌رسد از بین می‌برد؛ یعنی می‌خواهد بگوید هر زمانی بخواید به طرف خداوند بروید، او می‌پذیرد. در آثار فلاسفه شرقی ما هم مثال‌های زیادی وجود دارد، در صورتی که این‌گونه تمثیل‌ها در آثار فلاسفه غربی دیده نمی‌شود. آنچه درباره فلسفه و ادبیات در شرق و غرب می‌توانیم بگوییم این است که در شرق و غرب این دو با هم متفاوت‌اند. در شرق منظومه‌های ما محتوای عرفانی دارند، در صورتی که در غرب محتوای عقلی حاکم است.



سجاد صدقات
S.sedaghat@fdn.ir

امام موسی صدر نهم شهریور ۱۳۵۷ در سفر به لیبی ر بوده شد؛ اتفاقی که وقوع آن مناسبات منطقه خاورمیانه را به‌گونه‌ای تغییر داد. این سخن زمانی از حالت اغراق درمی‌آید که بدانیم امام موسی صدر با فعالیت‌ها و تحرکاتی که در سال‌های دهه ۵۰ انجام داده، سبب تحولات بزرگی در منطقه خاورمیانه، به‌ویژه لبنان شده است. همچنان بسیاری از نزدیکان او اعتقاد دارند حضور امام موسی صدر می‌توانست مانع از اتفاقات سال‌های بعد – حداقل – در لبنان شود. اما امام موسی صدر هر که بود و هر کار انجام داد، بالاخره در شهر یور ۱۳۵۷ سفری بی‌بازگشت به لیبی داشت. در طول ۳۸ سال اخیر درباره آنچه پیرامون او گذشته است، سخن‌های فراوانی گفته شده، حتی با سقوط دولت معمر قذافی در لیبی امیدها برای زنده بودن و پیدا شدن امام موسی صدر بیشتر شده، اما تاکنون به نتیجه‌ای نرسیده‌است. با همه این اوصاف آنچه دوباره می‌تواند پرورنده امام موسی صدر را حداقل در ایران مهم جلوه دهد، حرف‌های تازه‌ای است که درباره نقش و تلاش ایران برای جست‌وجوی این رهبر شیعیان لبنان به گوش می‌رسد. در میان سخنانی که پس از سالگرد سی‌وهشتادمین سال ربه‌شدن امام موسی صدر عنوان شده است، دو روایت باعث شده که بتوان دوباره به بازخوانی تاریخ درباره نقش و تلاش‌های جمهوری اسلامی ایران برای تعیین سرنوشت امام موسی صدر رجوع کرد؛ اتفاقی که شاید بتواند گره‌گشای بخشی از تاریخ معاصر ایران باشد.

از رباب صدر تا حسن حبیبی

شاید اولین جرقه درباره این ماجرا را رباب صدر روشن کرد. خواهر امام موسی در گفت‌وگوی خود با «اینا» و در پاسخ به سوالی درباره تناسب «تلاش‌های ایران با اهمیت قضیه ربه‌شدن امام موسی صدر» جملاتی را به زبان آورده است که نشان از نکات تازه‌ای دارد: «ایران چه تلاش خاصی کرده است؟ چه کسی در ایران تلاش کرده است؟ در دولت اصلاحات فعالیت‌هایی انجام و تماس‌هایی گرفته

اندیشه

www.Farheekhtegan.ir

Sat. | 3 Sep 2016 | Vol.07 | No. 2033

شنبه ۱۳ شهریور ۱۳۹۵ | اول ذیحجه ۱۴۳۷ | ۳ سپتامبر ۲۰۱۶ | شماره ۲۰۳۳

درباره پیگیری سرنوشت امام موسی صدر در ایران

گره‌های باز نشده



آخرین عکس از امام موسی صدر در فرودگاه بیروت و پیش از سفر به لیبی؛ ۹ شهریور ۱۳۵۷

شد، ولی دولت‌های دیگر هیچ کدام قدمی برای آزادسازی امام موسی صدر برنداشتند. وقتی با آنها صحبت می‌کردیم، علناً پاسخ می‌دادند که الان وقت مطرح کردن این موضوع نیست. هر چند حرف‌های مدیر موسسات امام صدر در لبنان می‌توانست اهمیت ویژه‌ای داشته باشد، اما آنچه به این ماجرا ابعاد تازه‌ای بخشید انتشار کتابی درباره امام موسی صدر به نقل از خاطرات مرحوم حسن حبیبی بود.

معاون اول رئیس‌جمهور در دوران سازندگی و اصلاحات در آخرین روزهای زندگی خود گفت‌وگویی انجام داده و به‌عنوان یکی از آخرین کسانی که امام موسی صدر را دیده درباره ربه‌وضعیت او صحبت کرده است. حبیبی در کتاب «دیدار در پاریس»

درباره پیگیری‌ها پیرامون وضعیت امام موسی صدر می‌گوید: «همان زمان بعد از پیروزی انقلاب، این بحث پیش آمد که هیاتی به لیبی برود. با توجه به اینکه من عضو شورای انقلاب بودم و مسئولیت‌هایی داشتم، یا من صحبت کردند که بروم... اما عده دیگری نگذاشتند این کار انجام شود، یعنی شورای انقلاب هم موافق بود و استقبال می‌کرد. به هر حال اولین اقدامی که پس از پیروزی انقلاب می‌خواست انجام

مانع بزرگی برای این کار بود.» از قضا در ایران پس از انقلاب اسلامی گروهی به دلیل ماجرای ربه‌شدن امام موسی صدر مخالف برقراری رابطه با لیبی و گروهی موافق آن بودند. همین دوگانگی باعث شده در همان روزهای اول انقلاب اسلامی و در روز ۷ اسفند ۱۳۵۷ عبدالسلام جلود، معاون قذافی به‌صورت غیررسمی به ایران آمد اما تلاشش برای دیدار با امام بی‌ثمر ماند. حتی تمایل بیش از پیش قذافی برای سفر به ایران و دیدار با امام خمینی (ره) نیز به همین دلیل انجام نشد. اما سویی دیگر ماجرا در خاطرات آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی دیده می‌شود. ایشان در خاطره اول اسفند ۱۳۶۰ می‌نویسد: «بو هشام از مسئولان حرکت‌اعل لبنان آمد و تقاضای کمک مالی و تلاش برای معلوم شدن سرنوشت آقای امام موسی صدر داشت که قول مساعد دادم.» از قضا و طبق آنچه در خاطرات آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی وجود دارد

لیبی علاقه زیادی به برقراری ارتباط با لبنان داشته و در سال ۶۴ برای برقراری این ارتباط کمک می‌خواست است: «ظاهر هیات اعزامی لیبی با من ملاقات داشت و با اصرار از من می‌خواستند که به لیبی سفر کنم. آنها برای حل مشکلی که در لبنان دارند و ناشی از فقدان آقای سیدموسی صدر است از ما کمک می‌خواهند و مساله تحویل موشک را به نحوی به آن ربط داده‌اند.» آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در تیر سال ۱۳۶۴ سفری به لیبی می‌کند و در مذاکرات خود با جلود درباره این مساله چنین گزارش می‌دهد: «درباره مساله آقای موسی صدر مذاکره کردم که نتیجه‌بخش بود.» با همه این اوصاف اما در خاطرات کسانی چون محسن رفیق‌دوست شاهد این ماجرا هستیم که او همواره معتقد است لیبی در این قضیه دخیل نکرده و حتی در جایی ادعا می‌کند که آنها برای این حرف خود دلیل نیز داشته‌اند. در پایان می‌توان به حرف‌های مرحوم صادق طباطبایی، خواهرزاده امام موسی صدر و یکی از مسئولان کشور در روزهای ابتدایی انقلاب رجوع کرد. طباطبایی درباره تلاش‌های آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در خاطرات سال ۱۳۵۷ خود در این باره می‌گوید: «آقای معمر قذافی تمایل زیادی داشت که در همان روزهای اول پیروزی انقلاب به ایران بیاید، ولی همین مساله امام موسی صدر و حساسیتی که امام نسبت به آن داشت،

بررسی مسائل اجتماعی ایران

کرسی ترویجی «بررسی مسائل اجتماعی ایران در اسناد بالادستی و قوانین برنامه اول تا پنجم» در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی برگزار می‌شود. این کرسی ترویجی به همت معاونت خانه ملی گفت‌وگوی آزاد دبیرخانه هیات حمایت از کرسی‌های نظر به‌پردازی، نقد و مناظره و پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی برگزار می‌شود. این نشست با سخنرانی اشرف بروجردی، نقادی سوسن باستانی و فاطمه براتلو برگزار می‌شود. علاقه‌مندان برای حضور در این جلسه می‌توانند دوشنبه ۱۵ شهریور ۱۳۹۵ از ساعت ۱۰ تا ۱۲ به سالن اندیشه پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی مراجعه کنند.

دریچه

علوم سیاسی و ایران باستان

انسانی برگزار خواهد شد. این نشست با حضور حمید احدی، استاد گروه علوم سیاسی دانشگاه تهران، هرمیداس باوند، استاد حقوق بین‌الملل و علمی و محمودی، استاد علم سیاست برای ایجاد انگیزه در پژوهش‌های ایران درباره «گسست‌های پژوهشی در مطالعات ایران باستان»، «ایران باستان و دانش سیاست»، و «مؤلفه‌های کلیدی سیاست در تجربه تاریخی ایران باستان» بحث خواهد شد. نشست «علوم سیاسی و ایران باستان» از ساعت ۱۷ تا ۱۹ در تالار حافظ خانه اندیشمندان علوم انسانی به نشانی خیابان نجات‌اللهی، نبش وروشو برگزار می‌شود.

آبان امسال همایش علمی «کوروش بزرگ» به همت انجمن فرهنگی فراز برگزار خواهد شد. این همایش با محورهای کوروش در تاریخ، کوروش و هویت ملی، کوروش در اساطیر، کوروش و ادیان، کوروش در تاریخ‌نگاری معاصر، کوروش و حقوق بشر، کوروش و ذوق‌قرنین، کوروش و سرشت فرمانروایی در ایران، کوروش و مدارا، صلح و فرهنگ آشتی و محسن کیانی و ایمان منسوب‌بصری را محور قرار خواهد داد. مقالات خود را منتشر کرده و علاقه‌مندان تا پایان شهریور فرصت دارند مقالات خود را ارسال کنند. نشست «علوم سیاسی و ایران باستان» عنوان برنامه‌ای است که به‌عنوان پیش‌نشست این همایش امروز (۱۳ شهریور) در خانه اندیشمندان علوم



کوروش کبیر

نقد

نقد «انیس‌العشاق»



کتاب انیس‌العشاق تألیف شرف‌الدین رامی تبریزی، شاعر و ادیب سده ششم قمری است که در وصف سرای معشوقان نوشته شده است. این اثر به این سبک و شیوه کتابی بی‌نظیر به زبان پارسی است. نظیر در عهد شاه‌مصور آخرین پادشاه آل‌مظفر ملک‌الشعرای عراق بود. کتاب با مقدمه‌ای در حمد خدای، نعت پیامبر اکرم (ص)، وصف بهار، محفل رصدخانه مراغه، سبب تألیف کتاب و فهرست باب‌های آن آغاز شده و متن اصلی آن در ۱۹ باب به ترتیب در صفت موی، جبین، ابرو، چشم، مژگان، روی، خط، خال، لب، دندان، دهان، زنبخان، گردن، بر، ساعد، انگشت، قد، میان و ساق پرداخته شده است. به تازگی ترجمه ایتالیایی «انیس‌العشاق» به قلم

ایمان منسوب‌بصری و استفانو سالتزانی در ایتالیا منتشر شده است. این کتاب نخستین‌بار با تصحیح عباس اقبال در سال ۱۳۲۵ و توسط انجمن آثار ایران منتشر شد. نشست هفتگی شهر کتاب سه‌شنبه ۱۶ شهریور ساعت ۱۶:۳۰ به نقد و بررسی کتاب «انیس‌العشاق» و بازتاب ترجمه ایتالیایی آن اختصاص دارد که با حضور نسرین فقیه‌ملک‌مرزبان، منوچهر سادات‌افسری، محسن کیانی و ایمان منسوب‌بصری در مرکز فرهنگی شهر کتاب برگزار می‌شود. علاقه‌مندان می‌توانند برای حضور در این نشست به مرکز فرهنگی شهر کتاب واقع در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد قصبی(بخارست)، نبش کوچه سوم مراجعه کنند.

خبرنامه

اسلام و جاهلیت مدرن

فراخوان ارسال مقالات همایش علمی «اسلام و جاهلیت مدرن؛ چالش‌ها و بایسته‌ها» اعلام شد. این همایش در سه محور ماهیت، تاریخچه و عوامل تحقق جاهلیت، ویژگی‌ها و علائم جاهلیت مدرن، مؤلفه‌های اسلام ناب و راه‌های مقابله با جاهلیت مدرن برگزار خواهد شد. علاقه‌مندان می‌توانند مقالات خود را تا اول دی به نشانی hamayesh.miu.ac.ir ارسال کنند. زمان برگزاری این همایش هفتم بهمن خواهد بود.

رساله‌ای درباره طبیعت آدمی

کتاب «رساله‌ای درباره طبیعت آدمی: کتاب اول دریاب فهم» نوشته دیوید هیوم با ترجمه جلال پیکانی توسط انتشارات ققنوس منتشر شد. این کتاب یکی از مهم‌ترین متون کلاسیک فلسفه غربی است که محتوای آن عموماً در قرن بیستم مورد التفات جدی فلاسفه قرار گرفت، جلال پیکانی، مترجم این کتاب، کوشش کرده است تا حد ممکن زبان کلاسیک اثر در ترجمه فارسی آن نیز منعکس شود. این کتاب با قیمت ۳۲ هزار تومان توسط انتشارات ققنوس منتشر و روانه بازار نشر شده است.

حکومت اسلامی

شماره ۷۸ فصلنامه علمی – پژوهشی «حکومت اسلامی» در ۱۹۰ صفحه منتشر شده است. این شماره از فصلنامه که مربوط به زمستان ۹۴ است، حاوی هفت مقاله با عناوین ماهیت و چیستی‌شناسی «فقه امنیت» و «فقه امنیت»، راهکارهای دستیابی به امنیت بین‌المللی از منظر اسلام و... است.

سازمان آگهی و بازرگانی روزنامه فرهیختگان در استان‌های زیر نماینده فعال می‌پذیرد برای اطلاعات بیشتر با ما تماس بگیرد Province and cities agancies



تلفن: ۰۲۱)۶۶۳۴۸۰۴۶
agahi@fdn.ir

شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان آذربایجان غربی

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه‌گران) شماره ۲۳/۱۹۵/۲۲۰

- ۱- مناقصه گزار: شرکت گاز استان آذربایجان غربی
- ۲- موضوع مناقصه: پروژه زیرسازی و آسفالت‌ریزی محوطه ایستگاه CGS دوم شهرستان ارومیه
- ۳- محل اجرای پروژه: شهرستان ارومیه
- ۴- استنادار اجرای کار: مطابق مشخصات فنی و استنادارهای پذیرفته شده شرکت ملی گاز ایران
- ۵- شرایط متقاضیان:
 - داشتن شخصیت حقوقی
 - داشتن ظرفیت خالی ارجاع کار
 - توانایی تهیه و تسلیم انواع ضمانت‌نامه‌های مورد نیاز
 - ۶- مدارک مورد نیاز جهت دریافت کاربرگ‌های استعلام ارزیابی:
 - تقاضای دریافت اسناد مناقصه با ذکر موضوع مناقصه و کارهای در دست اجرا، مبلغ و درصد پیشرفت هر یک
 - گواهی‌نامه صلاحیت رتبه معتبر از سازمان برنامه و بودجه در رشته مربوطه
 - ۷- مهلت دریافت کاربرگ‌های استعلام ارزیابی: ۱۰ روز پس از انتشار آگهی نوبت دوم
 - ۸- مهلت تکمیل و تحویل کاربرگ‌ها و اسناد استعلام ارزیابی: ۲۵ روز پس از انتشار آگهی نوبت دوم
 - ۹- محل دریافت اسناد مناقصه: دفتر امور قراردادهای واقع در ارومیه، خیابان مولوی، شرکت گاز استان آذربایجان غربی، طبقه اول، اتاق ۱۰۲ می‌باشد. بدیهی است متعاقباً دعوت‌نامه کتبی جهت دریافت مابقی اسناد مناقصه، به مناقصه‌گران حائز شرایط ارسال خواهد شد.
 - ۱۰- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: مطابق مصوبه شماره ۲۳۴۰۲/ت/۵۰۶۵۹ هـ مورخ ۱۳۹۴/۰۹/۲۲ هیات وزیران و اصلاحیه‌های بعدی آن خواهد بود. آگهی فوق در شبکه اطلاع‌رسانی نفت و انرژی شانا در قسمت مناقصه و مزایده به آدرس WWW.SHANA.ir و شبکه اطلاع‌رسانی شرکت گاز استان آذربایجان غربی به آدرس WWW.NIGC-AZAR.ir درج گردیده است. در صورت لزوم به کسب اطلاعات بیشتر با تلفن شماره ۰۴۴-۳۳۴۷۱۷۰ تماس یا از طریق نمایر شماره ۰۴۴-۳۳۴۴۴۴۷۵ مکاتبه نمایند.
- ضمناً اطلاعات و اسناد مربوط به آگهی در کد شماره ۱،۲۵۹،۲۸۴ پایگاه ملی اطلاع‌رسانی مناقصات درج گردیده است.

روابط عمومی شرکت گاز استان آذربایجان غربی